به‌هرحال، دخالت غرب در سیاست‌های ایران،

اعتبار بن‌گرایی‌نژادی و سکولاریسم را در مقابل جهت‌گیری‌های رقیب رقیق کرد. این دخالت تحقیرآمیز به حدی بود که بانوی اول سیاسی سابق ایران - فرح پهلوی - در گزارش تلویزیون فارسی بی‌بی‌سی در دوم اردیبهشت ۱۳۸۸ (۲۳ آوریل ۲۰۰۹) متذکر می‌شود در کنفرانس سران ۱۹۴۵ تهران، فقط استالین با شاه جوان ایران دیدار می‌کند؛ اما روزولت و چرچیل او را به بازی نمی‌گیرند. در چنین فضایی، به‌رغم ظرفیت‌های کم، تقاضا برای نظام چندساخت توسط بن‌گرایان قومی - طبقاتی و بنیادگرایان سنی‌مذهب دامنگیر ایران شد.